' ...
, ·: ~

~,.::! Pc~fo ,iur« Munmpo 1

Ribas do Rio Pardo

LEI COMPLEMENTAR N.° 012, OE 16 DE SETEMBRO DE 2014.

"Altera d1spos1t,11os da eslruturn admin1stratiwi Lei

Complementar n 00112012 de 11 de dezembro dé

2012, do Executivo Municipal, ena cargos e funções

que menciona, -1xt111gu-1 fügào~ e dà outrus

providências".

O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo. Estado de Mato Grosso do Sul. no

uso de suas alnbu1ç6es legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona

a segu1n\o Lo,

Art. 1º F1c,a cnada na Estruturs Administrativa da Prefoitura Municipal. a

Coordenadoria de Gestao de Suprimento$ e Logist,ca como orgão de Gestão lnst1tuc1011i.l

subordinada diretamente e Secrotana Munic,pal de Admínistraçõ.o rom a seguinte

competência·

1 - planeJar e coordenar a execução de at1v1dades relativas A aqllisição gu.-rda e

d1str1bu1ção de ma!ena,s para ur.o dos d1vr:rsor. orgõos da Profoítura,

li • promover a real1.:ação de pesquisas de preços para formalização dos proce$$O$

adm,n,strativos para aquisição de materiais, realfzc1çõo de obras e serviços necessárias

a, atividades dos órgãos do 111l.m1cip10;

Ili - fazer o controle, centralizar os serviços e ri,gistrar os dados relativos à padronização.

aqu,s,ção guarda, d,stnbuiçiio e controle de todo o matecrial e equipamento adquirido pelo

Munic1pio,

IV - lv1~nter o conhole e guartl:i doi 111a1ena,s adqw,dos para estoque,

V em p1ucena com o Departamento de rnnservaç~o e manutençào, executar as

at1v1<;!ade~ <;!e manutenç~o e çon$ervaçáo da frota de ve,culos da P1efe,tura,

VI • Supervis1oner o coordoriar as atividades relativas aos serviços de transporte de apoio

as at1v1dades munic1pa1s,

VII - controlar e alimentar o sistema de abastecimento psra dos veículos m~qu1nJ$ e

PR.EFEITUR. .. MU,!ICIPAL I'.)( RIBA.S 00 n10 PARDO
ESTADO o,:: M.',TO l,f<OSSCJ oo 5UL

R.u, Concaic,o do R,o Pa, do 1725 - c,n,,.o -- CEP 79 1 S0-000 - Fone•~" :6>: 3238 1 1 -,\
,,,.,,~ """ºº"opa,do ms 9<>' o,, 01·dei<o@r,o,sçlQ"ºP>'do rne e~, b,

' ...
,r, "

+,,r:C/i!;e:1 Pro!eitu,~ Mvn,<ipol

Ribas do Rio Pardo

VIII • Desenvolver prnced1me11tos adm1nistm\1vos e normativos, afim de auxiliar .JS

diversas secreta~as na preparação real1zaçao de suas atividades

IX •• Real1iar onentação e a1end1mentQ d1;inc a todas as secretarias, dando o suporte e
informaç/'Jes necesSánas relacionadas a assuntos de aquisições de bens e serviços e às

tomédM de decisões,

X • da execuçª-o de outras ai1vidades afins e o assessoramento ao Pre~1to Municipal nos

assufltos relacionudos ao se\1 t\mb1to de ação

Par;igrtifo ü111co - o Slmbolo o venc1menio ba5e, M \lagas. a qualificaç5o e carga horária

sao as descritas no anexo 1 desta Ler ComplemMtar

Art. 2" Fica criado IM Estrutura da Secretaria Munícipt\l de Assistência Social a

"Coordenadoria da Cssa ACOihedora· corno órgão de inclusão soc,al com as segu,nios

competências,

1 - A Percepç!\o do acolhimento <l!nquanto medida estrr;tég1c.i. no periodo de \ríl0$1Ç:Jlo

1mtm a situaç/.\o que levou a criança/adolescente ::imedida protMiva de lilCOlhlmento,

11- G1,rMtir o caráter provisório do acolh1mento.

Ili - Real1.:Qr \rabalho s,stemâtíco e eslruturado eom o usuário, para superação dl:1$

rntuações dê violaç/lo de direitos,

IV. manter amb1é1'1\e sadio á coovivênc1a fomíl1at:

V. guardar cood1ç~es de $OC1,;,l1zaçãa:

VI • Dar garant1i. de 111eio$ capazes de assegurar o convívio com a familia t11ológit.a.

VII - preservar garanM d(> direito â vida I! à saúde, bem como a um desenvolvimento

sadio e harmonioso em condições dignas de ,:,xigênc1a,

VIII • n1anter espaço em padrões de qualidade quanto a: h1g1ene, ind1v1dual1dade.

hat11tab1lldade, salubridade, segurança e conforto,

IX- incentivar à <'.:onvlvênc1a cem a familia ds ongem:

X- Estimular à part,c,pação do,;; u,;;uàrios na vi,da da comunidade local;

XI • manter a ul1rn,;ntação em padr,:ies nutnc1on,m1 adequados e adaptadu às

necesmdades espedf,cas d<:>s uauarlos sempre que nec;ots6.rio• e

XII • cuidar dos usuários com defic1énc1a, apesar de demandarem cu1dado5

e~poçializados, não deven1 ser $egrogados, devendo compor os gn;pos com os demais.

Partigralo ún,co • o S,mbolo o vencimento base, as vagas, a qualifloaçao e carga horána

sao as descntas M anexo I desta Lei Complementar

....
¾J~~ P,ete-1\uco Mun1c1pol

Ribas do Rio Pardo

Art. 3º Extingue o Departamento de Compras, orgão ligado diretamente a

Secretaria Mun1c1pal de Adm1mstração a partir desta data.

Parágrafo único - as competências e atribuições do Departamento de Compras será

desenvolvida pela Coordenadona de Suprimentos e Logística errado por esta L-e1

Complementar

Art. 4º Ficam alterados o Símbolo e o Vencimento dos cargos de provimento em

comissão. Departamento de Tesouraria, Departamento de Licitações. Departamento de

Contabilidade Departamento de Recursos Humanos e Departamento de Manutenção de

Estradas V1c1na1s que passam a vigorar conforme consta no anexo I desta Le1.

Art. 5° Fica alterado a representação gráfica da estrutura administrativ<l,

Organograma Geral da Prefeitura Municipal. conforme apresentado no anexo Ili da

presente Lei Complementar

Art. 6° Fica o Prefeito Municipal autonzado a promover, no orçamento do exercício

2014, os necessários ajustes à presente reestruturação orgamzac1onal. com o

remanejamento de recursos orçamentários necessários â sua implementação até o l1m1te

dos saldos de dotações existentes

§ 1° - As alterações orçamentárias ocorrerão nos termos dos artigos 42 e 43 da Lei

Federal nº 4 320/64 e seus parágrafos.

§ 2' • Os efeitos financeiros das disposições do "caput" serão válidos a contar do pnmeiro

dia do mês subseqüente à aprovação da presente Lei.

Art. 7º O Poder Executivo Municipal poderá transformar Cargos de Provimento em

Comissão. visando adaptar à presente estrutura organizacional, a,ss,m como alterá-los e

atualizá-los às necessidades decorrentes da presente Lei, sem que provoque aumento de

despesas.

Art.8° Fica criado na Secretaria Municipal de Assistência Social as Funções de

Confi.-nça de Coordenadoria do Centro de convivência do idoso, Coordenadoria do

Cadastro único/Bolsa Familia, Coordenadoria do "Cras", Coordenadoria do ·creas··,

PREFEITURA MUNICIPAL OE RIBAS DO RIO PARDO
ESTA.DO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Conceicac do Rio Panelo 172' - Cent, o - CEP 70 180·000 - Fons·F" 167', i,JS-1 17'
~ww , ,baseio, ,opa,do ms gov b, .' pretefo-e,1 tbasdo, .opa, do rns gov b1

....
~'!?!fl~ P,dé.Jur,;, Mumc,pol

Ribas do Rio Pardo

Coordenadoria do Centro Social, conforme constante no ç1nexo li desta Lei

Co111plementar

Art. 9º Fica criado na Secretaria Mumcipal de Administração a Função de

Confülnça de Ges\fü'l de Contraio$, conforme constante no anexo li de,.1i1 Lei

Complemenlar

§1º • o SimPolO, a grat1ficação, ,as vagas e a qualificação das funções de confiança

criadas íl0$ Artigos 7" e 8", serão aos ccnstanlo11 no anexo li de'>IO Lei complementilr

§2" • M• competências d.-is funções de confiança cnadao noo artigos B' e 9" dowi 101

complementar serão definidas por ato próprio do Executivo Municipal.

Art 10. Fica criada. no Quadro de Romuneraçào de Pes$MI do Poder Executivo.

a Função Grat,ficada. (FG) a ser atribuída aos serv,dores do quadro de efetivo que

vent1a111 a ser des1g11ad(la para cumpnmento do outras funções Os1 r@l2vància por força

das rncun$1ânc1as adm1nmlrat1vas

§ 1° - Estando o Servidor designado para funções de relevilrlCla e percebéíldo a Funçao

Gratificm.l!l "FC". eslaril sob o regime de dedicação integro!

§ 2° • A funçito g1at1ficada corrosponderál ao$ rercentuai$ aplicados sobre o vencimento

base do cargo efetivo do servidor. e perdurara enquanto designado for para a função

~d1c1on11I o nllo será ,ncorporada sJQ v,'!ncimento base

§ 3° • O símbolo a quantidade e o venc1rm;,nto da~ FuJ'lções Grat1t,cadaa $ÕO M

constantes no anexo IV desta Lei Complementar.

Art. 11. • A funçáo gratificada dê que trata esta Lei serã atribuida a critério e por

ato concessivo do Prefeito Municipal med1snle requ1s1ção do Secretario Mun,c1pal da

Pesta a quo !;lStiver subordinado o servidor. podendo sua revogaçao se dar a eriténo do

chefe do poder Execut1110. s@gundo as razões de oonven1énc1a e oporlun,dade

obsmvadas as disposições do Art 12 desta L,e,_

Art. 1:2. • Cessando, por qualquer motivo, o labor em oarater adinonal, f,ce o

Sétretàno Municipal a qué éStiver suPordinado o $éNidor benefidacto com a funçáo

grstifiçada, obrigado a not1ficur o Departarmmto de Recur,;os Humanos, que fará cess;,,r,

;{
'

PFtE•tl !U\tÀ MWNL{,\PAL l,li RLf;/.\~ 00 RIO PARDO
E5TA00 UE MATO CROS50 ~O SUL

Roa ç,-,c,ce1Cáo do R,o Pa,do 172\ - C•ntlo -CEP 79130 oM - Fooe.'Fax 16>1 '236 11 'I
,w-•w,, ,O•o<J,-,, ,opa, ao tne gov.l" , pi ete,to,®, ,ba,do, 1opa, do ms g~v b<

....
~ P,efe11uro Munmpol

Ribas do Rio Pardo

de imediato, o pagamento da gratificação, pena de rMponsabil1dade pessoal da

autoridade que se om,t,r nessa providência

Art. 13 Ficam alterados os quant1tat1vos de vagas dos cargos de provimento em

comissão de Diretor de Escola, Assessoria de Relações lnstituc1ona1s. Assessoria de

Relações com a Comunidade que passam a vigorar conforme Anexo I desta L-e,

Complementar

Art 14. - Ficam alterados o Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias. e

LOA/2014, no sentido de ter autorizada a criação e a concessão da gratificação de que

trata -esta Lei

Arl 15. As despesas decorrentes da execução desta Lei Complementar correrão

ás contas das dotações especificadas no Orçamento Anual de 2014, suplementadas se

necessário, na forma da lei.

Art. 16. O chefe do Poder Executivo expedirá os atos regulamentares necessários

à execução desta Lei.

Art. 17. Esta Le, Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, -e

revoga as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do no Pardo-MS, aos dezesse,s dias do

mês de setembro do ano de dois mil e quatorze.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RlBAS DO RIO PARDO
ESTADO OE MATO CROSSO 00 SUL

Rua conceic,o do R,o Pa,do, 1725 - Cent,o - CEP 791B0-000- Foae:Fax •,671 3238 1175
www 11b,sdonopa1do ms eo• b• · p1efe1toipnbasdonopaedo ms goo bc

ª
•-' .

,

Ribas J;{R;; p;;d;
ANEX0-1

!ANEXO -1 DA LEI COMPLEMENTAR N" 00112012)
TABELA 1-CARGOS !SOLADOS OE PROVIMENTO EM COMISSÃO

,~,~

DIREÇAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR- DAS

rs[MBOLO ) CARGOS VENC. T VAGA QUAU'FICAÇÃO --jcA:-Gl
1 1 BASE J s-+- lHOR, i

r DAS -150 ! ~;f:::adoria de Gesíãc de Sup-imerA,:,s e 2.685,00 . 01 Nível MMKJ e capacidade técnica comprovada 1 ---:; l
L- ------------ --- ----------1
[oAS· 200 \ Departa,mnru de Tesoows 2255,07 01 Ni,ei Medm e cap=ciwe léornm, rom~o,am, ~ 40

1 DA$- 200 7 Oepartame,ito de l1citações 2255.07 01 ---i N;,,iel Med10 e capacidade tecr.ica comprnvada _l 40 l
f
---, ----------- ----------- . 7

0

0AS- 200 j Departa"flf;ffio de CCntabt~dade__ _ 2.255.07 01 Ni~l Médm e oap~oade técrn= =oprncrufa 1 _ '"_ l
J DAS- 200 Departsrnento de Reo=s H,m_ 2255,07 01 Nlsei Médlo e ~paoôade lé~ioa comp,e;adst 40 1
~--------------- --- --------------r--7
J DAS- 200 ~:~r~~;() de Manutenção de Estradas / 2 255,07 / 01 Nfvel Médio e capacidade tém1ce1 oomprovada

1
40 1

-- ___________ _J ____ t-- ------------- ---
DAS- 300 ~oorderad!rna da Casa acolhedora 1 .443,53 01 Ensino Supenor ou Cap,acidade T écrnca 40 \

L comprova a , : --- ----------- ---- ----------------1--7
DAS-250 ,iD1reto:...:_eE~ola_____ ~-fl61,06-tj ~----. N:'velSllpe<iorern~ago,Jl~---+-4~~

DAS-~o !A , •-R 1 - • 1 1- - '" 1443 ,;6 04 1 N1velSuperoroucapaodsdeTecrnca , 40 1 _ ~~- '~"""' =~ e açm;; cs ''""""'· _ _ · -_ _ _ ! _ _ _ _ =,p,o,ads ____ Jl __ -l
DAS- 400 1 As.s:,sscra de Relações com a 706 26 l 04 r Nível Super,,;,< ou capacidade Téçn1ca 40 1

, Comunidade ' L comprovada
----'------------ - -- ------------- - --

~-ITUR>. M\l!K"'"'-"" Rl0AS.OO M) i'Afl<JO, li"1'1><>U MATO ~1\C¾<H>O ""· ""' ú,;,cqJ;o W /OD ºoróo, n>s. <Entro CES J'r]M-000 Fore/f ... ·1"'7 =i-111> ✓
,._,_,_e;~~ b, - o,efelro@,_o,;opacóo.= go<.~r •

1
'

i

a ' ,
p,-.,,f,eiluro Municipol

· · '· 1,.C'~T~~~~-~ --- 'ifiRJi,JQ;,,;~"" -;~b':~ _ C:; ·:
Ribas do Rio Pardo

1

ANEXO- li

(TABELA 3- FUNÇOES DE PROVIM EN.TO EM CONFIANÇA
GRUPO OCUPACIONAL UI - DIREÇÃO INTERMEDIARIA

.,. - LC:! ,.,VMl""Lc .. ,c,~ '""' "'. vu "''"'. ~·

SIMBOLO FU AfJ GRATIACA ÃO R$ VAGAS

DI -100
Coordenadoría do Cerrtm de convivência de 400,00 01

Idoso

DI -100 Coordenadoria cio Cadastro únioof8o1sa Família 400,00 01

DI -100 Coordenadoria do "C-ras" 400.00 01

DI -100 ! Coordenadoria-Oo "Cfeas· 400,00 01
-

OI - 100 Coorderrndmia do Centro Social 400,01) 01
-

D1-100 Gestão de Contratos 400,00 01
--

li

"'-"= -- "'"""''' Mt

Ersmc
T

Ens:n::
T•

Ensici,:
T

EmF1C
l

Em;mo
T.

E.r,sino
T,

QUALlf'ICAÇAO i
Superior ou Capacidade !

'écnica commoll'ada ~·
Superior ou Capacidade

"écntca comprovada
Superior m.: Cal)acidade
:crnca compmvada
Superior ou Cap°acicta=dc,~,

·a.77ica comprovada
Superior mi Csi)a

0

c"id"a-oo~--s!
cn1ca c;Jmprovada !

Superior o,; Capac1daOO j
·écnica COITl>'.'c<c>cad0 a~--

.,,nart.mA MLJl<>t:V.U OHlBAS W!OO OOIIDO, fSTAflC N MA H> GROSSO :,0$\i~ '·"ª Conc,\çh w~;o "ª'ªº' ,,,,._ ü&o · cee ,~- 00'.lfane/S.~ (HPZ>!-1)?$

www --,.,waroo. m ~w, _"'" - º'"'"'º@"""""''ºº"~º =·•"""''

a . ,

P..-efmlur<> Mun;,:,pal m~111!111 ,,.,-, '''\$1))1·, ' ... ,,,.,
:-'¾~~%k~]~~affl ·,, d ,; ;,;

Ribas do Rio Pardo

SÍMBOLO

FG -1

FG-2

FG-3

FG-4

fG-5

ANEXO - IV
(FUNÇÃO GRATIFICAOA)

'"~•=-

QUAN.T!DAOE

05
----~BREO~:_:_IM-EN-TO BASE-1

os -1 - ___ 50% --- _J

-1
---

os

-+--- --:-±
--

''%
30%

20%

;f
!

SiMBT\JM MU'"<""'L [li ~lBAS QO •-0~AAOO, ESTAflOC, M~TO GROSSO 00 9'<, 'flua Conca;_ãc eo R,o Pmlo, lUS- c.n,ro - C<~J'.>-)Ofonef"•· ("IJ l>la-1175

www.nt>aSi«W!"'•do.ms.,g'"' .t>: - º"'' ;10@_,,,.,opo,<lo.>,< <"" OC

-

o . ! J ' ·, i l ! ,J g,
• • ' ] i - • • ,, !i ' o " " -i a o ' .

o ,. o
o •

~ -.........
- -' '

1

~ ~
o

' ] ~ o o ,. ••
~ ' w ' l

,, ·~ o ' ,. ' o é

' - '--e-

- -
"

w '
l!
1

u o

" '· • u

~ 1 Qg jê g~ ::iL!'i ,.
• o.

"º ~i a u
w u ww

••••• .1. •• • a• ªª a ~ . • " • a • 8

r T
.......... o ' 1

f--w
u.
w
a: ' • e..

- -- -
' ] ' ' o

' ' 'o o o 1 •• õ ,~ li õ
É ] o o i r -

' o • 'E.!! ! ' '
• o ,, ' ' ., ! l l - o

1
-,

' 1 1 ' 1 ' o

-'"" -
' ' 1 • 11 ' ' !cl l l li 11 . ' ' ' ~ Si -' ·' i . -

• ! i ' ' •
; ~ ~ ' • .,

Í% 1! • •
ij ~ o ,. - ,, ,S! :.: . - ~

,, •º o. -· .u
uO ~ 11 ..
o- o '

' '" ., • • - º" •

' ~s ~

11·
' o

1
····-

...... . ... ,- - - - -
' 1 !i j 1 l ' ' l , f !

i ' l i ' 1 í ~ i ' . - o ' ' ' ' • '
.,

o ' ~ ~ !I jj o o

' i o - o

-- - - - -

1
' ' ' ' ' t ~ ii j i • ,_ • ' l o ;; ' ' - ' ' ' ! li o - '! ' ' ' ' ! iº • o 1 ' - - -

o